## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

X. De beneficiorum collatione & impetratiōne.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

porum Columbū, virum utique dignum & plurimum commendandum, ac tanto negotio aptum, cuī magis & hominibus ad familiā intrat, non sine maximis laboribus & periculis ac expensis delinqutit, ut terras firmas & infusas remotas & incognitas hujusmodi, per mare, ubi hostiles navigatum non fuerat, diligenter inquireret; qui tandem (divino auxilio) sata extreme diligentia in mare Occēsō nāvigantes cœtas infulas remotissimas, & etiam terras firmas, quæ per alios haec tenus reperiuerant, inventarunt, in quibus quā plurimae gentes pacifice viventes, & ut aliter, audi incedere, nec carnibus se videntes, inhabitan, & ut prefatis numeris prospiciunt opiniari, gentes ipsæ in insulis & terris, quæ incolunt, habitantes, creduntur Deum cretorem in ecclesiæ, ac ad fidem catholicam amplexandū, & bonis morib⁹ imbūndū fatus apud eisdem spesque habent, quid si eradicaretur, nos Salvatoris domini nostri Christi, & terris & insulis predictis fateremur, ac prefatus Christophorus in una ex principalibus insulis predicit, jam unam turcum fatus munimur, in qua eis Christianos, qui secum iverant, in custodiā, & ut alias insulas ac terras firmas, remotas & incognitas inquarent, posuit, constru & edificari fecit: in quibus eisdem jam reportis aurum, & romata, & alia quamplurimæ, rea preiōsæ diversi generis & diversi qualitat⁹ repertiorum, unde omnibus diligenter, & præficiens fiduciæ Catholicae exaltatione & dilatatione (non debet catholico Reges & Principes) confidatur, moe progenitorum reverorum clara memoria Regum, etiam firmas & insulas predictas, illarumque incolas & habitatores vobis, divina favente clementia, subiiceret, & fidem catholicam reducere propofilis. Nos igitur suū modi velutrum lantum & laudabile, propositum pia- nū in Domino commendantes, accipiente ut illud sū debitum, sūmē predicatorū, & ipius nōmē Salvatori⁹ in partibus illis inducatur, horumq; quā plurimū in Domino, & per factū lavaci⁹ fulcepiōnem, quā mandauit Apostolus obligati eis, & vice versa misericordia Domini nostri Iesu Christi adhuc sequitur, ut cum expeditione hujusmodi omnino profequi & absumere proba mente orthodoxia fidei zelo intendatis, populos in hujusmodi insulis & terris degentes, ad Christianism⁹ religionem facili⁹ piecidū inducere velitis & debetis, nec pericula nec labores ullo unquam tempore vos deterrant, firma tamen fiducia que conceperis, quod Dei omnipotens conatus vestros feliciter profecuerunt. Et ut tamen negotiis provinciam Apostolicas gratia largitate donat, liberius & audacius afflumatis, motu proprio, non ut retrahatur velutius pro vobis super hoc notis oblaçx pentionis infinitas, sed de nostra mente liberalitate, & exercita licentia, sede Apostolicæ potestatis plenitudine, omnes insulas & terras firmas inventas & inveniendas, dandas & delegandas, velut occidentem & meridiem, trahendo & conseruando unam, in eam a Polo Arctic⁹ fuisse, & in eam lineas firmas & vales invēntas & inveniendas, a prefatis lineis velut occidentem & meridiem, detegit & detergēt.

jurib⁹que & iudiciorib⁹ ac p̄fertitatis universis, vobis, hereditib⁹que & successoribus vestris (Cæfelle & Legionis Regibus) in perpetuum tenore presentium dominus, concedimus & assignamus, vobisque heredes ac successorēs prefatos illarum dominos, cum plena libertate & omnimodo posselat, auctoritate & cœuridicio facinus, omittimus & depatimus: decernentes nichilominus per hujusmodi donationem, concessionem & assignationem nostram nulli Christiano Principi, qui dualiter prefatas insulas & terras firmas possederit usq; ad dictum diem Nativitatis Domini nostri Iesu Christi, ius quicunq; sublatū intelligi posse aut auferri debet. Et si super mandamus vobis in virtute fante obedientias, licet pollicemini, non dubitamus pro veritate maxima devotionis & regis magnanimitatis, vos esse factos ad terras firmas & insulas predictas, viros probos & Deum timentes, doctos, perfitos & expertos, ad inventandum incolas & habitatores prefatos in fide catholica, & bonis morib⁹ imbūndū desinare debetis, omnem debitam diligentiam in primis ad alibentes, ac quislibet profonis, cuiuscunq; dignitatis; etiam imperiali & regali status, gradus, ordinis vel conditio, sub excommunicatiois latet sententiæ pena, quin ipsi, si contra fecerint, incurant, dictis in his invenientiis, ne in insulis & terras firmas, inventatis & inveniendas, detegatis & deregendas, velut occidentem & meridiem, fabricando & conseruando lineam a Polo Arctic⁹ ad Polum Antarcticum, five terras firmas & insulas inventas & invenientes, in velutus Indiam, auversus aliam quamquam patrem, que linea differat a quilibet insularum, quæ vulgariter nuncupantur, de duabus agregat, uno verde, centum leuis verius occidentem & meridiem, in prefector, pro mercibus habendis, vel, quavis alia de causa accederet, præfumani abique vesta ac heredem & successorum vestrorum prædictorum licentia speciali. Non obstantibus constitutiorib⁹ & ordinacionib⁹ Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque in illo a quo impensis & dominationes a nobis cuncta proceduntur, condentes, quod dirigente Domino actus vestros, a hujusmodi & laudabili propositum profeciamini, breva tempore cum festestate & gloriacione populi Christiani, veluti labores & conatus extimū felicissimum conseruent. Romæ 4. Nonas Maii 1493. anno ab incarnatione Christi MCCCXCIII. Et hoc anno ab abbas monachis anniversario anni ab origine monachorum anniversario.

TITVLVS X.  
DE BENEFICIORVM COLLATI-

one & imperatione.

o Julius III. In Concilio Lateranensi.

o Beneficiorum aut dignitatum tam regularium quam secularium, um administrationem neglegta expeditione lateranorum Apostolicorum, aut illarum expeditius suscipere, fraudes & perfidiosi fuditi, um obtemperare.

CAT.

Romanī Pontificis circumplexa providentia ad eas libenter intendit, per quæ animatum periculis, Ecclesiarum & Monasteriorum dispensit obviatur, Cameræque Apostolicæ (cui diversa impeniarum onera, pro Ecclesia Romana statu conservando, quotidie incumbunt) indemnitati debite providetur. Cupientisq; ut provisiones, concessiones & gratia Apostolica fedis, & præcipue quæ a nobis emanantur, & pro tempore emanabunt, dia maneat in suspetto, sed perfecte ad actum juxta Apostolicas constitutiones, deducantur. a. Et ne Ecclesiarum Monasteriorum, & Eccl-

a Simili⁹, ex reperitorio in eis. Gratia, debito forma gratis ramis, non expediti, sub pena excommunicatiois. & provocationis Ecclesiarum & beneficiorum, nem̄ se amonstrare debet administratio oründem.

M. M. m. a

ai, & provisus ab eadem ecclesia causa appellantis hu-  
mmodo dependente, non amovetur. Et, si qui à senten-  
tia per judicem appellantis lata dixerit appellandam,  
is mte ad eadem ipsam Apostolicam appellabit. Si fe-  
cussit in premissis omnibus & singulis actum aut intentio  
non fuerit, iuritus decernimus & inane.

Paulus Quartus.

*Bonifici eiususcumque imperatio, quo suppositam dolo malo in  
examine prodit personam, & conditione quam pacificatur questus  
se privati luci gratia, est falsa, est & irrita.*

CAP. IV.

Raudibus & dolis, ac harc finoniamque quantum cum  
Deo peccamus, effectare occurrere volentes, Apo-  
stoli auctoritate, tenet pro pfectum statutum, & or-  
dinamus, acq; decimimus, quod de cetera omnes & fin-  
guli, qui occipiunt beneficiorum obtinendorum se alios  
esse simulaverint, & tanquam falsos in examine suppo-  
serint, aur beneficiia pro personis id ignorantium, seu  
prole, vel pro aliis cum & obfatione aliquis pensionis  
auit, aut pro aliis, cum sp; pensione annuat, aut  
aliud quantumvis modicum tempore commodiad ab  
et consequendi, vel pro se ips; principalipter, animo &  
intencionis pro fiduciam in favorem aliorum, etiam  
quantumvis reponant, & benemerentur, cum simili-  
pensione, aut commode, ac etiam fine ex regnandi  
comere procuraverint, enipcumque status, gradus, or-  
dens & conditionis existant, etiam si Episcopali, curia-  
lia, & alia majora dignitate ecclasiistica, vel Cardinalium ho-  
nore, vel munditia, etiam Regia, Ducalia, ac Marchio-  
nali praeminentia, praefageant, excommunications &  
anathematis, ac maledictionis extrema sententiam, à qua  
ali munera, ut Romano Pontifice pro tempore existen-  
tia, paterinam in mortis articulo confitunt, absolviti ne-  
queant, necnon privationis omnium & fngitorum be-  
neficiorum ecclasticorum, cum cura & fine cura, felicitati-  
& quiescentia ordinum regularium per eos in i-  
tulum vel commendam, aut alias quomodo obti-  
natur, & inhabilitari ad illa, & alia in posterum obti-  
nenda possem, eo p[ro]p[ter]e que illa super facta de-  
claratione incurant, ita ut confito lolum sumarie &  
exjudicari, quod ipso contra tenores pfectum,  
aliquid fecerint, per tunc canarium Cameræ & pollicie  
generalis adiutorium, seu vicead iurem, vel eis locum  
tenemus, pro talibus, & ut tales publicari possint, Et  
anologius, sic ut prefecuti, obtineant provitiones, &  
commende, aliquaque dispositionis nullius sit, trita &  
ianas, multumque iustificari in ipsi beneficiis vel ad illa  
cuib[us], & ab aliis liberte impetrerent. Volumusque  
presente decreto emam quoq[ue] Monasteria monialum,  
& illa beneficia per moniales sur alias mulieres obti-  
nent, locum habere.